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Bakalářská práce na téma Analýza kavárenských provozů ve vybraném městě se skládá ze

tří částí. Teoretická část má za cíl na základě rešerše literatury vybrat klíčové prvky

ovlivňující provoz kaváren. Cílem praktické části je vytvořit metodiku pro komparaci nabídky

a kvality poskytovaných služeb. Poslední částí je návrhová část, která má na základě

zjištěných výsledků zhodnotit rozsah nabídky i kvality služeb a v diskusi nastínit další

možnosti a případná doporučení. Cíle byly dosaženy na základě analýzy služeb ve vybraných

kavárnách v Praze. Analýza byla provedena prostřednictvím metody mystery shopping

a rozhovorů s baristy. V analýze kaváren byl také kladen důraz na základní kávový nápoj,

espresso.
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This bachelor´s thesis on the subject of Analysis of the Cafe Facilities in the Selected City
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operation of coffee houses based on the literature search. The aim of the practical part is to

develop a methodology for the comparison of the offer and the quality of the services

provided. The last part of my work is the design part which aims to evaluate the offer and the

service quality range based on the results and to outline further possibilities and possible

recommendations in the discussion. The objectives achieved are based on the analysis of

services in the selected coffee houses in Prague. The analysis was done by using mystery

shopping methods and by interviewing the baristas. In the analysis of the coffee houses

I emphasized the basic coffee-based beverage, an espresso.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Analýza kavárenských provozů ve vybraném městě se zaměřuje

na vybrané kavárny v hlavním městě Praha. Cílem autora bylo zachytit různorodost

kavárenských konceptů, od velkokaváren vídeňského typu až po nejmodernější kávové

espresso bary. Popsat tuto různorodost v rámci jednoho města nabízí v České republice jen

hlavní město, proto byla vybrána Praha. Téma bylo zvoleno na základě vlastní záliby

v kavárnách a v kávě a také na základě vlastních pracovních zkušeností z kavárenského

prostředí.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části. První, teoretická část, má za cíl popsat klíčové

prvky ovlivňující provoz kavárny. V úvodu je nastíněna bohatá historie kavárenství. Dále je

důraz kladen na kávu, která bude v této části podrobněji popsána. Rovněž jsou popsány

základní druhy dezertů, které jsou nezbytné pro každou kavárnu. Podobně i personál kavárny,

představuje životně důležitý prvek každé kavárny, proto i personál kavárny je pečlivěji

popsán včetně organizační struktury. Navazuje organizace a jednotlivé typy kaváren

a zařazení kaváren do restauračních zařízení. V závěru teoretické části je na základě rešerše

literatury popsána metodika pro analytickou část.

Praktická část má za cíl vytvořit metodiku pro komparaci nabídky a kvality poskytovaných

služeb. Pro splnění cíle byly zvoleny dvě metody, které byly aplikovány v následné analýze

vybraných kaváren. Jde o metody mystery shopping a strukturovaný rozhovor s baristy

zkoumaných kaváren. Analýza vybraných kaváren obsahuje i analýzu, která byla zaměřena na

kvalitu nejzákladnějšího kávového nápoje a tím je espresso. Výběr kaváren byl proveden na

základě různorodosti konceptů kaváren a znalosti prostředí autora. Primární data získána

z terénního výzkumu byla sumarizována a vyhodnocena. Výsledky analýzy byly využity pro

verifikaci hypotézy: Více než 50 % současných kaváren nabízí výběrové kávy pražené ve

vlastní pražírně.

Můžeme předpokládat, že káva je dnes tak populární, že nestačí zákazníky uspokojit kávou

z jedné externí pražírny. Je obecně známo, že káva, ze které se připravuje espresso, se nehodí

na přípravu filtrované kávy. Podobně je mezi kavárnami rozšířen trend, který spočívá

v pražení své vlastní kávy. Hypotéza je verifikována na základě zvolené metodiky a šetření

v kavárnách.
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V poslední, návrhové části, je zhodnocen rozsah nabídky a kvality služeb. V rámci diskuse

jsou navržená doporučení pro jednotlivé kavárenské provozovny, včetně nabídky zákusků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO TEORETICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Teoretická část se zaměřuje na historický vývoj historii kaváren na území České republiky

a v Praze. Na základě citovaných autorů je zde popsána káva komodita a její proces

zpracování. Důležitou částí popisu metod přípravy kávy bude espresso, které je důležité pro

provoz kaváren v České republice. Pozornost je zaměřena také na dezerty. V další kapitole

jsou definovány klíčové prvky, které ovlivňují provoz kaváren. Důraz je kladen na práci

baristů a pracovníků kaváren. Pozornost bude věnována výběru zaměstnanců, kteří významně

podnik ovlivňují. Rovněž je nastíněna organizační struktura v kavárnách. Dále je uvedeno

zařazení kaváren mezi restaurační zařízení a následně rozepsány typy kaváren. Navazuje

popis metody sběru dat pro analýzu v praktické části. Závěr obsahuje informace o Asociaci

pro výběrovou kávu, která významně ovlivňuje kavárenskou scénu, jak u nás, tak v celé

Evropě.

1.1 Historie kaváren ve světě a na území České republiky

Kavárna je velmi specifickým a výrazným typem hostinského zařízení, který u nás je velmi

rozšířen a má také velmi pozoruhodnou historii. [1]

Vůbec první kavárny se objevily na počátku 16. století v Arabských zemích. Jde o dnešní

Saudskou Arábii, Jemen, Egypt a Turecko. Historie kaváren v Evropě začala od poloviny

17. století otevíráním prvních kaváren. První kavárna byla pravděpodobně v Benátkách. Byla

otevřena v roce 1645, další v Londýně roku 1652. Ve známém kavárenském městě Paříž byla

první kavárna otevřena až v roce 1724. [1,2]

Co se týče první kavárny na území České republiky, založena byla v roce 1702 v Brně,

zakladatelem byl Turek Achmet. V Praze byla založena první kavárna v roce 1708, založil ji

Armén Georgos Hatalah El Damaški. Ten nejprve prodával kávu na ulici. K otevření klasické

kavárny došlo až ve zmíněném roce 1708. Kavárna byla situována v domě u Zlatého hada

v dnešní Karlově ulici na Starém městě. [1, 2]

Kavárny se brzy začaly rozvíjet a nejvíce jich bylo právě v Praze. Současníci si rozvoj

kaváren vysvětlovali potřebou obyvatel rozvíjet každodenní společenský život. V tomto

ohledu byly kavárny ideální, nabízely příjemné a klidné prostředí a vhodné občerstvení. Před

vznikem kaváren tuto funkci zastávaly spíše vinárny. [1]
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Kavárny byly později víceméně dvojího druhu – jednalo se o drahá zařízení pro honoraci

a měšťanstvo, a na druhé straně vznikaly prosté a levné podniky určené i nepříliš bohatým

obyvatelům. Tyto lidové kavárny vypadaly spíš jako dnešní čajovny, ty bývaly velmi prosté.

Kavárny tehdy fungovaly také jako čítárny. Majitelé kaváren byli skoro nuceni předplácet

značné množství novin a jiných periodik. Kavárna v naší zemi tak byla považována téměř za

jakési vzdělávací centrum. Tehdy to bylo skutečně vhodné místo pro studium, i proto se říkalo,

že kavárny jsou druhým domovem studentů.

Mnohé návštěvníky tedy přivádělo do kaváren přání nerušeně si přečíst noviny a časopisy.

Noviny a časopisy totiž byly velmi drahé a ne každý si mohl dovolit kupovat aktuální noviny.

Součástí kaváren bývala často také takzvaná herna pro hry dovolené, šlo o místnost, kde se

hrály šachy, dáma, domino či kulečník. [1]

1.2 Káva jako rostlina

Všechny kavárny sjednocuje podávání kávy. Káva je produkována velmi rozšířenou

rostlinou, která se nazývá kávovník. Kávovník roste v tropickém a subtropickém pásmu

a celkově asi v 70 zemích světa. Rostlinu obecně zařazujeme do ovocných dřevin.

Kávovník řadíme do rodu Coffea, ten patří do čeledi mořenovitých (Rubiaceae), jež

zahrnuje okolo 500 rodů a 6 000 druhů.

Svojí různou výškou řadíme některé kávovníky mezi keře a jiné mezi stromy, ty mohou

dorůstat do výšky až 15 metrů. Nicméně na plantážích převládají keře, to kvůli snazší

dostupnosti pro farmáře.

Kávovník má několikrát do roka malé bílé květy, které připomínají květy jasmínu. Z těchto

květů rostou plody, ty nazýváme kávové třešně. Plody rostou poměrně dlouhou dobu, a to


[…]


podnikla kroky ke zkvalitnění přípravy kávy. Dále by bylo vhodné pojmenovat a přehledně
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uvádět ceny zákusků. Při výběru zákusků personál vždy ochotě pomáhá zákazníkům, ale

domnívám se, že by bylo efektivnější mít zákusky viditelně pojmenované a naceněné.

Můj šálek kávy

Tato kavárna by mohla zpestřit nabídku kávy o další zajímavou pražírnu. Nemusí to být

permanentní dodavatel, může to být příležitostné odebírání kávy z netradičních pražíren.

Místo

Podobně jako u předchozí kavárny by bylo vhodné zpestřit nabídku kávy příležitostnou

nabídkou kávy z jiné pražírny.

Espresso bar v Alza.cz

V době návštěvy kavárna nabízela již malý výběr zákusků, proto by bylo vhodné rozšířit

nabídku zákusků. Dále by kavárně prospělo zaměřit se více na ekologičtější kelímky na kávu

s sebou. Velký počet zákazníků, totiž v době návštěvy upřednostnilo kávu s sebou.

Kavárna Nový Svět

Této kavárně by pomohlo přehledně pojmenovat a přidat ceny k jednotlivým zákuskům.

Toto opatření personálu ušetří práci a pro zákazníky se nabídka zákusků stane přehlednější.

Onesip coffee

Kavárně Onesip coffee by prospělo rozšířit nabídku zákusků. V době návštěvy totiž bylo

na výběr už pouze ze dvou druhů. Dále by bylo vhodné tyto zákusky přehledně pojmenovat

a nacenit.

EMA espresso bar

Pro kavárnu by bylo vhodné rozšířit nabídku zákusků. V době návštěvy byly nabízeny

spíše české koláče, což rozhodně není špatně, ale domnívám se, že zahraniční zákusky jako je

třeba cheesecake jsou velmi oblíbené a zákazníci by jistě ocenili obohacení nabídky o tyto

zahraniční zákusky.

Zákusky ve vybraných kavárnách

Na základě získaných zkušeností autora lze říci, že zákusky neodmyslitelně patří do

nabídky každé kavárny. To také udává provedená analýza, která ukazuje, že v každé kavárně
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nabízeli určité druhy zákusků. Souhrnně lze také říci, že ve starších velkokavárnách nabízí

větší výběr zákusků než v menších kavárnách.

Velmi kladný fakt je, že ve většině kaváren si své zákusky připravují sami. Což se může

chápat jako určitý posun v gastronomii, protože dříve kavárny spíše využívaly externího

dodavatele zákusků. Tím, že kavárny nabízí zákusky své výroby, můžou více kontrolovat

kvalitu zákusků, nejsou nijak limitovaní nabídkou zákusků dodavatelů a v neposlední řadě

představují zákusky vlastní výroby větší zisk pro kavárnu. Tato zjištění usuzuje autor práce na

základě vlastních zkušeností.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma Analýza kavárenských provozů ve vybraném městě byla

vytvořena na základě analýzy kaváren v Praze. Hlavní město nabízí největší kávovou scénu

v České republice, čehož bylo využito v této práci, prostřednictvím různorodosti konceptů

vybraných kaváren. Bylo vybráno několik kaváren, které patří mezi nejstarší kavárny u nás,

dále výběr zahrnuje kavárny modernějšího typu a poslední dvě reprezentují nový koncept

kávových espresso barů.

Teoretická část měla za cíl vybrat klíčové prvky ovlivňující provoz kaváren. Toho bylo

docíleno, prostřednictvím popisu významných prvků, které jsou určující pro úspěch či

neúspěch kaváren. Důraz byl přitom kladen na výběr vhodné kávy, která byla proto

podrobněji popsána. Dále jako důležitý prvek ovlivňující provoz kaváren byl uveden výběr

zaměstnanců, kteří svým jednáním, přípravou nápojů a pokrmů vytváří atmosféru dané

kavárny.

Navazující praktická část měla za cíl vytvořit metodiku pro komparaci nabídky a kvality

poskytovaných služeb. Cíl byl naplněn prostřednictvím analýzy vybraných kaváren. Analýza

využila dvě metody sběru dat. Šlo o metody mystery shopping a rozhovor. Obě metody byly

popsány v závěru teoretické části. Využití těchto metod bylo velmi vhodné, jelikož nabídly

jednotný systém hodnocení důležitých prvků kaváren. Součástí analýzy bylo také analýza

kávového nápoje, čímž bylo espresso. V závěru bylo zjištěno, že ve většině kaváren bylo

podávané espresso vysoké kvality. Toto zjištění se odvíjí od poměrně vysokého počtu

udělených bodů v hodnocení espressa. Dále i výsledky analýzy kaváren ukazují, že zkoumané

kavárny získaly poměrně velký počet bodů. To ilustruje vysoký standard vybraných kaváren.

Hned v úvodu práce byla vyslovena hypotéza, která zní: Více než 50 % současných

kaváren nabízí výběrové kávy pražené ve vlastní pražírně. Tato hypotéza byla v závěru

praktické části vyvrácena. Výsledek a uvedené zjištění bylo pro autora práce menším

překvapením, jelikož velmi často se setkává s nabídkou více pražíren v jednom podniku nebo

s kávou, kterou si v podniku sami praží.

V návrhové části bylo uvedeno řešení nedostatků, které byly během analýzy nalezeny.

Předložená doporučení pro jednotlivé kavárny by vedla provozovatele k zvýšení kvality

poskytovaných služeb a vyšší spokojenosti zákazníků.
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Bakalářská práce znamená pro autora bližší proniknutí do praxe, včetně konfrontace

osobních zkušeností s baristy. Dalším přínosem je i uvědomění si jaké prvky významně

ovlivňují provoz kaváren. Bakalářská práce může sloužit jako podklad pro vytvoření

standardů v kavárenských provozech.
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