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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijte druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1. Seznámil jste s výsledky práce analyzované kavárny? Zavedou některá
z Vašich doporučení?

2. V rámci obhajoby vyhodnoťte z hlediska nákladů na zavedení jakékoliv Vámi
navrhované opatření v některé z analyzovaných kaváren.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – velmi dob ře

Slovní hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce je zpracována na aktuální téma kvality kavárenských
provozů. Bakalářská práce má 87 stran, k jejímu vypracování autor využil 25 zdrojů,
práce nemá členění typické pro daný druh práce dle zadání BP na VŠOH. Teoretická
část práce je vhodným východiskem pro praktickou část. V práci je velmi pečlivě
zpracována analytická část, k jejímu vypracování autor použil vhodné metody
i vhodné vyhodnocení zjištěných skutečností. Práci je možné vytknout některé
formální i obsahové chyby. Z formálních chyb se jedná např. o chybějící text mezi
podkapitolami – např. 1. 3 a 1. 3.1 a 2. 2. a 2. 2. 1; práce není striktně celá v pasivu,
student občas používá v analytické části vyjádření nehodící se do obdobného textu.
Návrhy jsou reálné, nicméně chybí jejich ekonomické zhodnocení, což je povinnou
součástí prací obhajovaných na VŠOH. I přes uvedené výtky je práce napsána na
velmi dobré úrovni.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dob ře

Oponent bakalá řské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.
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